
Sexta-feira, 23 de setembro de 2022Editais & Classificados 6

Registro Civil – Primeiro Distrito – Barra Mansa – RJ   
Titular: Maria Aparecida de Souza Reis                  

Habilitam-se: Renan Azevedo da Silva e Renata Machado Silveira; João 
Vitor Fernando de Novais e Miriam Nascimento da Silva Daniel. Barra 
Mansa, 22 de setembro de 2022.

COMARCA DE BARRA MANSA

Registro Civil – Primeiro Distrito – Barra Mansa – RJ   
Titular: Maria Aparecida de Souza Reis                  

Habilitam-se: Willian Dênis Juvenal Santos Cunha e Tainara Aparecida 
Izidorio; Lindomar Caetano de Ramos e Leandra Carla Martins; Flavio da 
Silva e Nilza Catringue da Silva. Barra Mansa, 21 de setembro de 2022.

COMARCA DE BARRA MANSA

ABANDONO

CARLOS ROBERTO PATRIATI, PORTADOR DA CTPS Nº. 
91179 SÉRIE 0153 - MG , RESIDENTE A RUA RUTH MAR-
QUES DE PAULA, 284 CASA A - CENTRO – BOM JARDIM 
DE MINAS - MG - CEP 37-310-000. SOLICITAMOS O VOSSO 
COMPARECIMENTO NO PRAZO DE 48 HORAS NA EMPRE-
SA CCA SERVIÇOS LTDA. ME SITUADA A RUA CLAUDIO 
MANOEL DA COSTA 496 - LIBERDADE - RESENDE-RJ - 
CEP: 27521-270 A PARTIR DESTA DATA PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS DE SEU INTERESSE CONFORME ARTIGO 482 
LETRA I CLT

CIRAC – CENTRO INTEGRADO DE RECOLHIMENTO, 
ASSISTÊNCIA

 E CONTROLE DE ANIMAIS LTDA
10.814.914/0001-40

CONCESSÃO DA LICENÇA AMBIENTAL OPERAÇÃO
”CIRAC – CENTRO INTEGRADO DE RECOLHIMENTO, 
ASSISTÊNCIA E CONTROLE DE ANIMAIS LTDA”, torna 
público que recebeu da Secretaria  Municipal de Meio Am-
biente – SMMA, através do processo nº 3228/2014, a Licença 
Ambiental Municipal de Operação de nº005/2015 AA, com 
validade até 12 de setembro de 2026 para Operar a ativi-
dade de Recolhimento, Alojamento, Assistência, Higiene 
e Embelezamento, Hospedagem, Hospital de Animais do-
mésticos e Usina de compostagem da carcaça de animais 
e fezes, no município de Posto real - RJ

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 004/2020

OBJETO: contratação de empresa especializada para locação 
de software de gestão administrativa e contábil. OBJETO DO 
ADITAMENTO: prorrogação contratual. CONTRATANTE: 
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL, inscrita no CNPJ sob 
o nº. 01.618.408/0001-94. CONTRATADO: CUSTOM INFOR-
MÁTICA LTDA. inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.095.530/0001-
60. DATA DE ASSINATURA: 25/08/2022. VIGÊNCIA: de 
28/08/2022 a 27/08/2024. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 
406.053,43 (quatrocentos e seis mil e cinquenta e três reais 
e quarenta e três centavos). PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
067/2019.LICITAÇÃO: 006/2020, pregão na forma presencial. 
NOTA DE EMPENHO: 154 de 25/08/2022. EMBASAMENTO: 
Artigo 57, inciso II da Lei 8.666/1993.

Porto Real, 25 de Agosto de 2022

COMPRAS, LICITAÇÕES  E CONTRATOS

ATO Nº 0123 / GP / CMPR / 2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES REGIMENTAIS:

RESOLVE:

Art. 1º - Declarar vacância do cargo público de Contador, por 
falecimento da servidora Elisangela de Sousa Furtado Pacheco 
ocorrido no dia 19 de setembro de 2022.

Art. 2º - Este ato entrará em vigor a partir de sua publicação.

Porto Real, 22 de setembro de 2022.

CARLOS ANTONIO DE LIMA
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 161/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARRINHO PARA RECARGA DE 
NOTEBOOKS. Início do recebimento das propostas: 27/09/2022 
às 17h30 - Encerramento de recebimento: 10/10/2022 às 09h00 
– Abertura e Início do Pregão: 10/10/2022 às 09h01.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 
ou edital@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@
gmail.com.

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico

AUDIÊNCIA PÚBLICA
O Prefeito do Município de Resende, para cumprimento do 
disposto na Lei Complementar nº 101/2000 – Lei de Respon-
sabilidade Fiscal - em seu artigo 9º, parágrafo 4º, comunica 
a quem possa interessar, que a AUDIÊNCIA PÚBLICA para 
avaliação do cumprimento das Metas Fiscais da Administração 
Municipal referente ao 2º Quadrimestre de 2022, bem como o 
Relatório Quadrimestral da Saúde, conforme determina a LC. 
141/12, artigo 36, será realizada no dia 27/09/2022, às 13hs no 
Plenário da Câmara Municipal de Resende e convida todos os 
órgãos representativos da sociedade a assistência no plenário.

Resende, 22 de setembro de 2022.
Diogo Gonçalves Balieiro Diniz

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 188/2022

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Agência do Meio Ambiente do Município de Resende - AMAR; 
02 – CONTRATADA: Líder Engenharia e Gestão de Cidades 
Ltda; 03 – OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para elaboração de Plano de Manejo da Área de Proteção 
Ambiental da Serrinha do Alambari - APASA; 04 – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: PMR/AMAR: Órgão: 03; Unidade: 03.41; 
Funcional: 04.122.0102; Projeto/Atividade: 2.554; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pes-
soa Jurídica; Código Reduzido: 53; Fonte de Recursos: 704 
(Transf. Royalties - União); 05 – EMBASAMENTO/MODALI-
DADE: Pregão Eletrônico nº 126/2022; 06 – VALOR GLOBAL: 
R$ 256.666,00 (duzentos e cinquenta e seis mil, seiscentos 
e sessenta e seis reais); 07 – PRAZO: 12 (doze) meses; 08 
– NOTA DE EMPENHO Nº 79/2022; 09 – PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 30.105/2021; 10 – DATA DE ASSINATURA 
DA CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 08 de Setembro de 2022.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 192/2022

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secre-
taria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: R de Carvalho 
Lima Fabricação e Comércio de Móveis; 03 – OBJETO: contra-
tação de empresa especializada na prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva de equipamentos da casa 
de máquina da piscina do Centro Municipal de Reabilitação e 
Hidroterapia (CMRH), através do Fundo Municipal de Saúde 
– FMS SUS do Município de Resende/RJ; 04 – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: PMR/SMS/FMS: Órgão: 04; Unidade: 
04.60; Funcional: 10.302.0184; Projeto/Atividade: 6.756 e 
6.672; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.17 – Manutenção e 
Conservação de Máquinas e Equipamento; Código Reduzido: 
126 e 149; Fonte de Recursos: 600 (Transf. Fundo a Fundo 
– BL.Manutenção); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico no: 289/2022; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 
33.858,84 (trinta e três mil, oitocentos e cinquenta e oito reais 
e oitenta e quatro centavos); 07 – PRAZO: 12 (doze) meses; 
08 – NOTA DE EMPENHO Nº 6.225 e 6.226/2022; 09 – PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 10.588/2022; 10 – DATA DE 
ASSINATURA DA CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 12 de 
Setembro de 2022.

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 155/ 2021

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos; 02 – CON-
TRATADA: ASUS – Empreendimentos e Construções Eireli; 
03 – OBJETO: prorrogação de pr azo contratual, do Contrato 
Administrativo no: 155/2021, na contratação de empresa es-
pecializada para executar serviço de revitalização de praça 
e conclusão da revitalização da quadra com construção de 
vestiário na Rua dos Minuanos no Bairro Cidade alegria, 
Resende/RJ; 04 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em con-
formidade com o Art. no: 57,  § 1o, inciso II da Lei Federal no: 
8.666/93 e suas alterações; 05 – PRAZO: 30 (trinta) dias; 06 
– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11.776/2021; 07 – DATA 
DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: Resende – RJ., 02 de 
Setembro de 2022.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 167/2021

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Secretaria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: Uroca-
re – Clínica de Urologia Ltda; 03 – OBJETO: prorrogação de 
prazo contratual, do Contrato Administrativo no: 167/2021, 
na contratação de empresa especializada para prestação do 
serviço de realização de procedimentos de estudo urodinâmico 
completo, em atendimento aos usuários do SUS, através da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Resende/RJ; 
04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SAÚDE/FMS: Órgão: 
04; Unidade: 04.60; Funcional: 10.302.0184; Projeto/Atividade: 
6.672; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.50 – Serviço Médico 
– Hospitalar, Odontológico e Laboratorial; Código Reduzido: 
150; Fonte de Recursos: 621 (Transf. Fundo a Fundo – SUS 
Estadual); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em confor-
midade com o Art. no: 57, Inciso II, da Lei Federal no: 8.666/93 
e suas Alterações; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 131.999,40 
(cento e trinta e um mil, novecentos e noventa e nove reais e 
quarenta centavos); 07 – PRAZO: 12 (doze) meses; 08 – NOTA 
DE EMPENHO Nº 6.141/2022; 09 – PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 27.224/2020; 10 – DATA DE ASSINATURA DO 
ADITAMENTO: Resende – RJ., 01 de Setembro de 2022.

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 220/2021

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos; 02 – CON-
TRATADA: Asus – Empreendimentos e Construções Eireli; 03 
– OBJETO: prorrogação de prazo, do Contrato Administrativo 
no: 220/2021, na contratação de empresa especializada para 
executar serviço de implantação do Parque das Comunidades, 
Resende – RJ; 04 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em 
conformidade com o Art. no: 57, § 1o, Inciso II, da Lei Federal 
no: 8.666/93 e suas Alterações; 05 – PRAZO: 30 (trinta) dias; 
06 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19.865/2021; 07 – 
DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: Resende – RJ., 
06 de Setembro de 2022.

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 234/2021

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Institu-
to da Educação do Município de Resende – Educar; 02 – CON-
TRATADA: Corrêa Júnior Construções Ltda; 03 – OBJETO: 
prorrogação de prazo contratual, do Contrato Administrativo 
no: 234/2021, na contratação de empresa especia lizada para 
serviço de conclusão de obra de reforma da Escola Municipal 
Dona Mariúcha, Rua Claudino José de Paula, 250, Bairro Eu-
caliptal – Resende – RJ; 04 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: 
Em conformidade com o em conformidade com o Art. no: 57, 
§ 1o, Inciso II, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas alterações, 
da Lei Federal no: 8.666/93 e suas Alterações; 05 – PRAZO: 
60 (sessenta) dias; 06 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
19.323/2021; 07 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: 
Resende – RJ., 26 de Agosto de 2022.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente – Licitação – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES
COMPRAS E CONTRATOS

ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 072/2022

A Prefeitura Municipal de Porto Real /RJ torna público ADIA-
MENTO SINE DIE da licitação nº. 072/2022 na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, objetivando AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL DE CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO SETOR DE FISIOTERAPIA DO HOSPITAL MUNICIPAL 
SÃO FRANCISCO DE ASSIS, a pedido da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, para alterações no edital e seus 
anexos que são parte integrante do Processo Administrativo 
nº. 082/2022. Nova data será publicada em momento oportuno 
em que serão reiniciados os prazos para início do certame. 

Porto Real, 22 de setembro de 2022.

LETÍCIA KLOTZ DE ALMEIDA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES

COMPRAS E CONTRATOS

 Prefeitura Municipal
 de Porto Real

COMUNICADO OFICIAL DO RESULTADO
DAS ELEIÇÕES METALSUL

DIRETORIA 2022-2025 

O SINDICATO DAS INDÚSTRIAS METALÚRGICAS, MECÂ-
NICAS, AUTOMOTIVAS, DE INFORMÁTICA E DE MATERIAL 
ELETRO-ELETRÔNICO DO MÉDIO PARAÍBA E DO SUL 
FLUMINENSE, denominado simplesmente METALSUL, com 
sede na Rua 156, nº 220, Bairro Laranjal, Volta Redonda - RJ, 
com registro no MTE sob o nº 46.232.001575/03-78 e CNPJ 
30.654.529/0001-90, através de seu Presidente em exercício 
Sr. Jairo Rodrigues da Silva Junior, no uso de suas atribuições 
Estatutárias e do Regimento Eleitoral, TORNAR PÚBLICO, 
na forma do artigo 27 do Regimento Eleitoral, que da Eleição 
para composição do novo Conselho Diretor, Conselho Fiscal 
e dos Representantes nos Conselhos da FIRJAN (Federação 
das Indústrias do Rio de Janeiro) pelo METALSUL, bem como 
dos respectivos suplentes, realizada em oito (8) de setembro 
de dois mil e vinte e dois (2022) foi eleita, em chapa única, re-
gistrada e tendo decorrido os prazos, estatutário e regimental, 
sem que houvesse qualquer protesto, recurso ou impugnação, 
foram defi nidos, entre os eleitos, a composição da Diretoria, 
fi cando assim constituídos:
Presidente e Vice-presidente:
1. Presidente: Jairo Rodrigues da Silva Junior – Empresa – 
Task Power.
2. Vice-Presidente: Márcio Roberto Viana – Empresa – Elevolt.
3. Diretora de Comunicação – Débora Caride de Carvalho 
– Empresa – MBM.
4. Diretora de Administração e Finanças – Aline Barroso de 
Abreu Moraes – Ind. Metal. Coroados.
Novo Conselho Diretor:
5. Vice-presidente segmento - Alexandre Morais – Empresa 
– BRVAL Electrical.
6. Vice-presidente segmento – José Antônio Riguete - Empresa 
- Fábrica de Triciclos Riguete.
7. Vice-presidente segmento – Alessandro Cordeiro Rodrigues 
da Silva – Mac Engenharia.
8. Vice-presidente segmento – João Carlos de Souza Assimos 
– Empresa – JC de Souza.
9. Vice-presidente segmento – Alberto Almeida Carneiro – 
Empresa – Metalúrgica Vulcano.
10. Vice-presidente segmento – Luis Paulo dos Santos Filho 
– Empresa – LPS Machado.
11. Vice-presidente segmento – Valter Terra Coutinho Junior 
– Empresa – TOKEN Eng. Elétrica.
12. Vice-presidente segmento – Marcos Aurélio Maximiniano 
Alves – Empresa – Valeraço.
Conselho Fiscal, efetivo:
13. Ronaldo Barbosa dos Santos – Empresa – Manil Manu-
tenção Industrial
14. José Madureira Pereira - Ofi cina Madureira
15. Neilson da Fonseca Machado – Empresa – MANEI
Candidatos a Suplentes do Conselho Fiscal:
16. Rogéria Carvalho Maroclo - Empresa - Fundição Não 
Ferrosos.
17. Paulo Fernando Barbosa dos Santos – Sermold Mecânica 
Industrial
18. Paulo César Barbosa dos Santos - Empresa - Mecsteel
Titulares indicados à Representação FIRJAN:
1. Jairo Rodrigues da Silva Junior – Empresa – Task Power
2. Débora Caride de Carvalho – MBM.
Suplentes indicados à Representação FIRJAN:
3. Márcio Roberto Viana - Elevolt.
4. Alexandre Morais – Empresa – BRVAL Electrical
Ainda na forma regimental, comunica que os Eleitos serão 
empossados no dia 31 de outubro de 2022 às 16horas, na 
Sede no Metalsul.
Publique-se na forma regimental.

Volta Redonda, 22 de setembro de 2022.

Jairo Rodrigues da Silva Junior
- Presidente -

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano

 PRORROGAÇÃO 01
EDITAL Nº 001/2022-SMPU

Devido ao grande número de inscritos fi cam os prazo previsto 
no Edital 001/2022 referente ao processo seletivo simplifi cado 
para contratação temporária de profi ssionais para atuação 
na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano – SMPU 
prorrogados conforme novo cronograma atualizado que segue 
abaixo:

CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA

Publicação do Edital 13/09/2022

Período de Inscrição
De 14:00 do dia 

14/09/2022 até as 23:59 
do dia 19/09/2022

Avaliação Curricular 20/09/2022 a 26/09/2022

Divulgação do Resultado
Preliminar

27/09/2022 às 14:00 hs

Interposição de Recursos
28/09/2022 de 14:00 hs 

às 23:59 hs

Julgamento dos Recursos 29/09/2022

Divulgação do Resultado
dos Recursos

30/09/2022 às 17:00 hs

Divulgação do Resultado Final 04/10/2022 às 17:00 hs


